*Armuzianū  
bellū redin  
tegratum.*

*Lusitanorum de Persis vittoria.* illa fieret, tellure multa cōpletos obstruxit: & in duos Ismaelis Persarum imperatoris duces, qui, ut prāsidū afferrent mercatoribus, qui cum maxima camelorum multitudine comīcētum & varias merces importabant, inuasit. Et acri prālio commisso, duces interfecit, & illorum copias, que erant quingentorum mil-

*Lara insu-  
la.* tum. partim cecidit. partim in fugam compulit. Iacobum verò Melium in insulam Laram nomine misit, ut alios similiter puteos obturaret. Omnes enim a. quationes impidebat volebat, ut urbem siti conficeret. At Melius cum Albucuerci in insula aliquid laudignum gerere vehementer expetebat, fraude Saraceno rum inductus, in hostiles rates incidit qui ramen cuius

*Melij cedes* tum potuit, a nimbo satis acris hostib. in se immisiss repugnauit. Sed tandem ipse cum nouem hominibus Luisa nisi imperfectus est reliqui autem velis secundo vento plenissimis euaserunt. Rebus ad hunc modum gestis, Albuquerius in Indiam nauigauit, & in Cananoris portum ingressus est tertio die Nouembris, Anno à Christo nato, M. D. viii. quo tempore iam, ut dictum

*Almeida in* est, Laurentius Almeida in prælio contra Sultani du-  
*Lusitaniam* ces inito tornetis dilaceratus occubuerat. Sub id tem-  
*reuocatur.* pus accepit Almeida literas ab Emmanuele Rege, qui  
bus illum in Lusitaniam reuocabat, atq; præcipiebat,  
vt Albuquerio imperium traderet. Erat autem ille  
comparande clasti veleninter intentus, qua Mirho-  
cenum inuaderet, & ab hostibus de filij nece pœnas  
expeteret. Pruis tamen, quam in hostes iret, septem na-  
ues, quæ erant in Lusitaniam profectura, diligenter  
instruxit; & quibus duæ in alto mersæ sunt, quinq; in-  
columes in Lusitaniam peruenere. Deinde cum ea claf-  
se, quam parauerat, Cananorem petijt. Ibi in medio  
belli totius apparatu Albuquerius interuenit, qui  
fuit ab Almeida cū non mediocrib. amoris signis ex-  
ceptus. Et postridiè illum in prandiu arcessuit, atque  
post epulas ei literas Emmanuelis ostendit, quib; pre-  
cipiebat, vt in Lusitaniam rediret, & Albuquerio eä-  
dem prouincia moderandam relinqueret. Se deinde  
ostendit.

ostendit esse paratissimum ad ea, quæ Rex prescripsit, exequenda. Sed eo anno id fieri commode non posse. Nam classem illam esse iam à se magnis laboribus & sumptibus in structam, quibus erat bellum Myrhocense. Cœlentissimis qui scilicet illo coniuxerantur, simulat inter Adam meidam et Abiudam et cium.

laturus: neq; iustum videri, illū, quod instituerat, minime perficere, & sui doloris vlciscendi munus alteri delegare. Ad hæc Albuquerius respondit, Almeidam non recte se gerere, si non præscripto Regis obtemperaret. Quod verò ad hostes attineret, sed bellū, si illi dassis, quæ parata iam erat, traderetur, ita gesturū, ut

Almeidam munieris ei commiliū minime pœniteleret.

*Id Almeida se factum negavit. Inde tumultus ortus Lusitaniam  
vtriusq; animus ab altero alienauit, & Lusitani in duas fa-  
duas factiones diuisi, quidam ad Almeidam, alijs autē  
etiones di-  
fuerat. Aliqueve conculcato Ita factum est, cūm o-  
uis.*

nib. esset hoc studiū, vt odium inter duos viros optimos & singulari virtute præditors excitarent, vt inter minimē cōveniret. Vterque autē cūm esset laudis ap- *Duorum Do-*

cos minime coquuntur, & tergatim cunctis effectibus ap-  
petent, titulum belli illius confecti vehementer expete- cū ambitie  
bat, & ideo eam gloriam sibi præripi alterius partis  
studio & contentione, molestissime ferebat. Ita tamē

erant animis dissidentes, ut nec armis, necq[ue] maledictis  
inter se contendenter. Imo cu[m] Almeida iam vellet in-  
deprofici, ut cum hostium classe confligeret, Albu-  
marius operam suam obtulit: & per communes ami-

querius operam suam soluit, et per collum suum  
cos Almeida obsecravit, ut se in id bellum duceret.  
Almeida gratias illi summas egit, sed æquum non es-  
se dixit, ut si ante, quām esset à tanta belli contentio-  
ne, & à mari etiam iactatione refectus, laborem illū  
susciperet. Qui esceret porrò, & se ad alia bella non mi-  
nus periculosa, quæ erant illi, postquam imperandi munus  
susciperet, administranda, pararet. Albuquerius  
cum se ab illius belli societate proflus exclusum cerne-

ret, Cochinum protectus est, & ibi cum nonnulla ini-  
dignitatis illius, ut interpres tabat, offensione consti-  
tit. At Almeida cum classe ynde uiginti nauium soluit  
inde duodecimo die mēsis Decembris eiusdem anni.

*Almeida  
in Calecu-  
tienies ex-  
pedito.*

Erant in classe mille & trecenti milites Lusitani, & quadringenti Cochimenses. In cursu autem Omeris oram præterectus, naues aliquot Calecutienies, que erant in portu, incendi iussit: quod non absque multo sanguine partis vtriusque fieri potuit. Inde cum pri- mum in Anchediuam aquationem fecisset, in portu Dabulis cursum direxit. Ea namque ciuitas ad Zabai;

*Dabul opp.* qui Goæ regnabat, ditionem pertinebat. Zabaius autem cum Myrhocemo, & Calecutiensi, & reliquis Lusitani nominis hostibus societatem coiuerat, & Sulatum literis ad bellum Lusitanis inferendum solici- tarat. Id autem Almeidam mouerat, vt vrbem illam, si fieri posset, excinderet. Porro autem Pelagius Son- fa vnum ex Ducibus aquationis & commeatus gratia se se à reliqua classe disiunxit, & in terram egredius est.

*Pelagi son* Cùm verò illius milites incolas in iurijs affecissent, & incolæ in iurijs irritati, cùm vicinitatis vniuersitate opere implorassent, impetu in nostros facto ducem inter- emerunt. Reliqui verò cùm ducem occisum a spice- rent, se fugæ mandarunt. Pelagium multi dicebant temeritatis pœnas luisse, quod imperatoris iniussu in terram absque villa graui causa descendisset. Nec enim tanta erat penuria, vt illi necesse esset imperium Al- meidæ non expectare. At Almeida cum propter Dabu- lis portum confisteret, præmisit ea nocte, qui portus

*Dabul* altitudinem diligenter explorarent. Ciuitas ad radi- *descriptio*, ces montis amoenissimi iacet. Est autem ampla, & a- *status* dibus magnificis exulta, in planicie sita, & erat tunc firmo atque valido praesidio firmata. Praefecratus Zabaius Saracenum impigrum ducem, qui habebat sub signis sex millia militum, in quibus erant quin- genti Turcae. Erant præterea in intimo portu naues non paucæ, tormentis, & armis, & militum præsidij instructissimæ. Dux tantum & sibi & copijs cōfidebat vt vxorem ex omnibus, quas habebat, carissimam, in vrbem arcesseret, & eos, qui erant in vicinis pagis, eu- caret, vt victoriz, quam sibi pollicebatur, spectatores esse possent. Sequenti die cùm æstus accederet, & se-

cundus

*Almeida* cundus etiam ventus à puppi naues impelleret, Al- *Dabulem* meida solutis anchoris, passisque velis, in portum in- *adnavigat.* gressus est. Triremes præbant, humiliores deinde na- ues sequebantur, altiores agmen postremum claude- bant. Scaphæ erat expeditæ, in quas cùm tempus flagi- taret, nostri desilirent, vt in hostes in terra consistentes irrumperent. Hoc ordine cùm Almeidam hostes adi- tu arcere non possent, ipse cum acie prima signis ex- plicatis terram occupauit. In turrim egregiè munita *Prælium* aciem dirigebat, cùm dux ciuitatis cum omnibus co- *cum Dabu* lensibus, No- tri tanto animorum ardore in hostes inuesti sunt, vt impressione facta ducem, & multos homines prima- *Dabul ca-*rios occiderent, & reliquos in fugam verterent. Cùm *pta.* verò se se in vrbem reciperent, nostri in eorum tergis *in vrbis* inherætent, in vrbem simul irruerunt. Fuit tunc in o- minem sexum & etatem fæcum, vsque adeo, vt ne- que foemini, neque pueris infantibus, quos matres complexu in extremo illo vitæ spiritu arctissimè con- tinebant, ylla conditione parceretur. Multi pro redem- ptione, auri & argenti magnam vim, & gemmas, & pretiosam supellecilem cum miserabilu luctu & mul- tis lachrymis offerebant, quorum tamè preces nem- nem è tanta multitudine ad misericordiam inflexe- runt. Fuit cædes ad Solis occasum continua. Almei- da veritus, ne nostris in vrbe dispersis, & in cæde, atque præda furenter occupatis discrimen aliquod, vt fieri plerunque solet, vbi militaris disciplina negligi- tur, impenderet, signum receptui dedit, & se cum om- nibus suis copijs in templo quodam satis amplio con- tinuit, & multos, qui se excellentius in eo prælio gef- ferant, equestribus ornamentiis affecit. Sequenti die militibus prædam concessit, quæ fuit maxima, ita vt milites non possent rapiendi cupiditate ab vrbe diuel- li. Quod animaduertens Almeida, clâm submisit, qui partem ciuitatis in cenderent. Itaque cùm flamma per ædificia continentia peruaderet, omnis ciuitas cum delubris, & mœnibus, & rebus maximis pretij deflagra- uit,